
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Visto il D.Lgs. 18.04.2016, n. 50 recante “codice dei contratti pubblici”;  

 

Visto il D.Lgs. 30.03.2001. n. 165 recante “Norme generali sull'ordinamento del lavoro 

alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche”, e successive modificazioni; 

 

Vista la Legge 30.12.2010, n. 240 “Norme in materia di organizzazione delle università, di 

personale accademico e reclutamento, nonché delega al Governo per incentivare la qualità 

e l'efficienza del sistema universitario”, e successive modificazioni; 

 

Visto l’Art. 61 punto 3 del Regolamento di Amministrazione Finanza e Contabilità del 

Politecnico di Milano; 

 

Visto l’art. 59 c. 2 del Regolamento di Amministrazione Finanza e Contabilità del 

Politecnico di Milano, sulle funzioni dei dirigenti in merito all’autorizzazione a contrarre; 

 

Visto il verbale del Consiglio di Dipartimento di Design del 14 febbraio 2017 in merito 

alla realizzazione del Progetto Tools for Fashion Design (Bando Territori Creativi- regione 

Lombardia), con il quale il Dipartimento ha ottenuto un finanziamento al 50% per 

l’acquisto di attrezzature per il LABMODA al fine di approntare un altro laboratorio 

didattico che si aggiunge a quello già esistente CUP D46J16002390007; 

 

Tenuto conto che occorre acquistare un centro di taglio e marcatura laser a tre assi 

cartesiani X, Y, Z equipaggiato con sorgente laser sigillata CO2 con pilotaggio in radio 

frequenza, a 3 assi X-Y-Z da destinare al Lab Moda. 

Accertato che il Dipartimento ha l’esigenza di acquisire una pluralità di prodotti che per la 

loro natura sono suscettibili di una suddivisione in lotti funzionali, che in forza della 

previsione dell’art. 3 comma 1 lett. qq) del decreto legislativo n. 50/2016 consente di 

adottare gare per lotti funzionali nel caso di uno specifico oggetto di appalto da aggiudicare 

anche con separata ed autonoma procedura; 

 

 

Il Direttore Generale 
 

Decreto Rep. n°______ Prot. n°________ 

Data    ___________ 

Titolo   ___________   Classe  _______ 

UOR  _________ 

 

Prot. n. 0099297 del 25/10/2017 - [UOR: 54 - Classif. X/4]



 

 

Considerata la necessità di acquistare l’attrezzatura soprammenzionata per un valore di € 

€ 120.000,00 al netto dell’IVA di legge; 

 

Visto l’art. 36 c. 2 lett. b. del decreto legislativo n. 50 del 2016 che prevede, per importi da 

€ 40.000,00 fino alla soglia comunitaria, la possibilità di esperire una procedura negoziata 

previa consultazione, ove esistenti, di almeno cinque operatori economici individuati sulla 

base di indagini di mercato o tramite elenchi di operatori economici, nel rispetto di un 

criterio di rotazione degli inviti; 

 

Visti gli artt. 54, 55 c. 3 del Regolamento di Amministrazione Finanza e Contabilità del 

Politecnico di Milano, sulle funzioni dei dirigenti in merito all’autorizzazione a contrarre; 

 

Richiamato l'art. 32, comma 2, del D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50, il quale dispone che prima 

dell'avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le amministrazioni 

aggiudicatrici decretano o determinano di contrarre, in conformità ai propri ordinamenti; 

 

Visto l'art. 1 comma 450 della L. 296/2006 secondo cui le amministrazioni pubbliche di 

cui all'art. 1 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165, per gli acquisti di beni e servizi di importo 

inferiore alla soglia di rilievo comunitario sono tenute a fare ricorso al mercato elettronico 

della pubblica amministrazione, ovvero al sistema telematico messo a disposizione dalla 

centrale regionale di riferimento per lo svolgimento delle relative procedure; 

 
Visto il Programma biennale degli acquisti di beni e servizi di importo unitario stimato 

superiore a 40.000,00 €, ex art.21 c.6 D. Lgs.50/2016, approvato dal CdA del Politecnico 

nel mese di dicembre 2016, nel quale è stati programmato il predetto acquisto. 

 

Visto che in data 25/07/2017 è stato pubblicato l’avviso di manifestazione di interesse 

Prot. n. 0069745 al fine di bandire successivamente una procedura negoziata ex art. 36 

comma 2 lett. b del decreto legislativo n. 50 del 2016 per la fornitura di un centro di taglio 

e marcatura laser a tre assi cartesiani X, Y, Z equipaggiato con sorgente laser sigillata CO2 

con pilotaggio in radio frequenza, a 3 assi X-Y-Z da destinare al Lab Moda. 

 

Tenuto conto che nella manifestazione di interesse si è presentata ai fini della candidatura 

una solo azienda la SEI SpA, Bergamo, via Pelandi 21. 

 

Preso atto che ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. b) devono essere invitati almeno 5 

operatori economici e che alla luce della manifestazione di interesse è stata individuata una 

sola ditta; 

 

Considerato che la tipologia di bene è ascrivibile a quella delle macchine utensili e che 

pertanto possono essere invitate tutte le ditte iscritte nella categoria medesima al fine di 

consentire la massima concorrenza; 

 

Preso atto che ai sensi dell'articolo 36, comma 6 del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 

50, la Regione Lombardia tramite ARCA mette a disposizione delle amministrazioni 

pubbliche la piattaforma SINTEL, la quale consente acquisti telematici basati su un 

sistema che attua procedure di scelta del contraente interamente gestite per via elettronica; 



 

 

 

Considerato che non sono previsti oneri per la sicurezza per rischi da interferenza; 

 

Tenuto conto che l’acquisto è finalizzato allo svolgimento delle attività di ricerca dei 

diversi gruppi del Dipartimento nel campo della caratterizzazione dei materiali. 

  

 Considerata quindi di procedere attraverso il SINTEL tramite richiesta di offerta 

invitando l’operatore economico che ha risposto alla manifestazione presentando la propria 

candidatura nonché di invitare gli operatori economici presenti nell’ambito macchinari 

utensili con gara al prezzo più basso ai sensi dell’art. 95 comma 4 lett. a) del D.lgs. n. 50 

del 2016; 

 

 

DECRETA 

 

Di indire una procedura negoziata ex art. 36 c. 2 lett. b. del decreto legislativo n. 50/2016 

per un importo di € 120.000,00. 

 

Di imputare l’importo di € 120.000,00 di competenza del 2017 al codice di progetto - voce 

COAN A.I.B.B.05.03 “MACCHINARI” 

 

Di nominare Responsabile Unico del Procedimento Prof. Giovanni Maria Conti 

 

 

                                                                                             

                                                                                              Il Direttore Generale 

                                                                                                      (Ing. Graziano Dragoni)                                                                                        


